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Abstrakt
Bakalářská práce „Komunikace členů Senátu Parlamentu ČR na sociálních sítích“ je

zaměřena na možnosti využití sociálních sítí pro politickou komunikaci. Charakterizuje

specifika profesionalizované komunikace na sociálních sítích včetně zásad, kterými by

se zde komunikační kampaně měly řídit, aby probíhaly v souladu s jejich filozofií. Do

tohoto kontextu je zasazena politická komunikace, její vývoj a motivace pro vstup do

kyberprostoru. Kompilace těchto teoretických východisek vede k nastínění potenciálu,

který sociální sítě pro politickou komunikaci představují. Následující analýza se pak již

konkrétně věnuje příslušníkům Senátu Parlamentu ČR. Zkoumá jejich veřejně dostupné

stránky na Facebooku a profily na Twitteru a sleduje v nich četnost výskytu

charakteristických rysů správně vedené politické komunikace na sociálních sítích.

Touto metodou je určeno, do jaké míry zde senátoři komunikují v souladu se

stanovenými zásadami. Analýza je doplněna dotazníkovým šetřením, jehož otázky

reflektují daná teoretická východiska a senátoři tak jejich vyplněním vyjadřují svůj

postoj ke stanoveným zásadám. Spojením studia akademických pramenů, provedené

analýzy a dotazníkového šetření je dosaženo závěru, zda se senátorům daří naplnit onen

potenciál, který teoretici ve využití sociálních sítí pro politickou komunikaci spatřují.

Abstract
This Bachelor thesis concerns the possibilities of social networks for political

communication. It describes the characteristics of professionalized communication via

social networks, including the principles which should be respected in order to merge

with their philosophy. Political communication is framed into this context, while its

development and a motivation for entering the cyberspace are described. Synthesis of

these two parts leads to revealing of a potential, which social networks symbolize for

political communication. The major concern of the ensuing part is the analysis of Czech

senators as they perform on Facebook and Twitter. Their official accounts are examined

and, based on the rate of distinctive features quintessential for correctly grasped

political communication within the social networks, senators’ accounts are assessed

whether they are in accordance with the set principles or not. This analysis is

complemented by a survey, which was conducted with the Czech senators. Results of

this survey show to what extent the Czech senators are comfortable with the defined

principles. By interconnecting of researched academic sources, conducted analysis and

undertaken survey, the conclusion is stated. That conclusion says if the potential, seen

by the erudite academics, is reached by some of the Czech senators.
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Úvod

V posledních letech jsme svědky proměny role sociálních sítí. Ty už neslouží

výhradně k výměně informací mezi přáteli a k zprostředkování jejich vzájemné

komunikace. Stačí si otevřít Facebook nebo Twitter a v newsfeedu jistě kromě osobních

příspěvků samotných uživatelů nalezneme i celou řadu informací od komerčních firem,

zpravodajských serverů, veřejně známých osobností i dalších subjektů, se kterými jsme

sice mnohdy ani nepřišli do osobního kontaktu, ale z vlastní vůle jsme projevili zájem

od nich tyto příspěvky přijímat. Sociálně sítě se tak rovněž staly místem pro

profesionalizovanou komunikaci, která zde využívá kontaktu s uživateli k naplnění

vlastních cílů.

Ani státní instituce a političtí aktéři nezůstali stranou. Státní orgány,

ministerstva, členové vlády, politické strany i sami politici - ti všichni jsou na sociálních

sítích přítomni. Asi jen stěží bychom si dokázali představit, že by takový premiér nebo

jeho ministři neměli na Facebooku založenou stránku. Jak je tomu ale u senátorů? Ti se,

obzvlášť pokud přihlédneme k volební účasti senátních voleb, příliš pozornosti netěší. A

to jak ze strany veřejnosti, tak i akademiků. Zatímco komunikaci poslanců, politických

stran a institucí se věnovala celá řada studií a diplomových prací, mé rešerše neodhalily

žádnou komplexní práci, která by zkoumala, jak v tomto ohledu fungují senátoři. Toto

zjištění mě vedlo k rozhodnutí věnovat se ve výzkumu politické komunikace na

sociálních sítích právě jim.

Mým hlavním výzkumným cílem je dojít ke zjištění, zda senátoři ke své

komunikaci využívají sociální sítě, jaké charakteristiky případně tato komunikace má a

do jaké míry odráží potenciál, který v užití sociálních sítí pro profesionalizovanou

komunikaci spatřují teoretici, z nichž tato práce vychází.

Pro dosažení těchto zjištění je třeba nejprve stanovit, čím je obecně

charakteristická profesionalizovaná komunikace na sociálních sítích - tedy jakými

zásadami se zde komunikační kampaně řídí a co je důležité mít na paměti, aby takováto

komunikace byla stále v souladu s filozofií sociálních sítí. Druhým krokem je podívat se

blíže na politickou komunikaci, zasadit ji do kontextu popsaných komunikačních

kampaní na sociálních sítích a doplnit ji o specifika, kterými se zde političtí aktéři
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vyznačují. Kompilace těchto teoretických východisek povede k nastínění potenciálu,

který sociální sítě pro politickou komunikaci představují.

Poté přistoupím k samotnému výzkumu aktivit senátorů na sociálních sítích.

Zjistím, kteří z nich využívají pro komunikaci s veřejností sociální sítě, a u tohoto

vzorku následně provedu hlubší analýzu. V té se již opřu o teoretickou část, která mi

poskytuje přehled o charakteristických rysech politické komunikace na sociálních sítích.

Četnost výskytu těchto rysů pak budu hledat právě na senátorských profilech. Tím

zjistím, kolik z nich komunikuje v souladu se stanovenými zásadami.

Pro získání uceleného obrazu o přístupu senátorů k sociálním sítím jsem se

rozhodla práci obohatit také o pohled z druhé strany - tedy ze strany samotných

senátorů. Za tímto účelem sestavím dotazník, který bude reflektovat vybraná teoretická

východiska a bude tak zkoumat, zda se s nimi senátoři ve svých postojích shodují.

Spojením studia akademických pramenů, provedené analýzy a dotazníkového

šetření hodlám dojít k závěru, zda jsou někteří senátoři schopni potenciál komunikace

na sociálních sítích plně využít a zda vidím prostor pro další výzkum v této oblasti.
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1. Teorie sociálních sítí
Dříve než se práce bude věnovat samotné komunikaci politických aktérů na

sociálních sítích, bude rozebrán vývoj a komunikační potenciál sociálních médií jako

takových. Pochopení jejich filozofie, fungování a obecných pravidel jejich využití pro

marketingové kampaně je základním předpokladem pro efektivní zapojení sociálních

sítí do celkové politické komunikace (Street, 2011).

Sociální sítě budou následně rozebrány více do hloubky, konkrétně se práce

bude zabývat jejich vymezením, specifiky a následným využitím v rámci kampaně.

Zvláštní podkapitoly pak budou věnovány Facebooku a Twitteru, v nich budou

rozebrány nejen obecné možnosti, které tyto sítě skýtají, ale také drobné nuance,

kterými se navzájem odlišují.

1.1 Sociální média

Andreas Kaplan a Michael Haenlein (2010) chápou sociální média jako skupinu

internetových aplikací, které vychází z ideologických a technologických základů Webu

2.0, a které zároveň uživateli umožňují vytvářet obsah a provádět v něm změny.

Sociální média tak způsobila revoluci v modelu komunikace. Zatímco tradiční média,

jako televize, radia nebo tisk, fungují na bázi předávání informací od jednoho k

mnohým (Eibl, 2009), šíření informace v rámci sociálních médií je decentralizované a

má mnoho ohnisek, mezi nimiž nepanuje žádná hierarchie (Lievrouw & Livingstone,

2002). Rozdílnou strukturu obou modelů komunikace lze dobře vypozorovat také

z přiloženého Obrázku 1. Struktura vlevo představuje model tradiční komunikace, kde

v ohnisku komunikace stojí vždy médium, které do prostoru vysílá svá sdělení.

Příjemce zprávy si pak z kombinace přejatých informací od vybraných zdrojů skládá

celkový obraz o situaci. Struktura vpravo naopak demonstruje vzájemnou výměnu

informací mezi uživateli.
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Obrázek č. 1: Model komunikace v tradičních a sociálních médiích

Zdroj: osobní archiv odborníka na sociální média Fabrice Epelboina, poskytnuto jako výukový

materiál pro předmět „Social Media:Behind the Scenes“ vyučovaného na SciencesPo

Uživatelé jsou tímto novým uspořádáním přímo vybízeni k vlastní tvorbě obsahu a

získávají tak podíl na utváření podoby webového prostoru – a přesně to je základem

fungování Webu 2.0 (Macková, 2012). Nová role uživatele s sebou přinesla také pojmy

„produser” a „prosumer”, které poukazují na kombinovanou roli tvůrce obsahu a


[…]


2011) odráží. Do tohoto vztahu je také více jak polovina senátorů ochotna v omezené

míře vložit své soukromí. Své komunikační cíle se většina snaží naplnit reagováním na

aktuální dění za podpory obrazového a audiovizuálního materiálu.

Otázky 11 a 12 se zabývaly prací s fanoušky a followery. Nadpoloviční většina

se snaží na dotazy a podněty uživatelů reagovat, ovšem pokud je příspěvek vyhodnocen

jako nerelevantní, k odpovědi nedochází. Přímé identifikaci názorových vůdců,

příznivců a odpůrců se senátoři systematicky nevěnují, ale pokud je některý z uživatelů

u jejich příspěvků výrazně aktivnější, je jimi zaregistrován.

Závěr dotazníku se soustředil na práci s konkurenty z vlastní i opoziční strany.

Téměř polovina senátorů využívá sociální sítě, pokud chce zjistit stanovisko svého

oponenta ke konkrétnímu tématu. Tato stanoviska mohou být zkoumána napříč

politickým spektrem, jelikož na sociálních sítích jsou aktivní příslušníci levice i pravice.

V čemž se také praxe rozchází s teorií (např. Enli & Skogerbo, 2013; Fuchs & Trottier,

2014; Lievrouw & Livingstone, 2002), která všeobecně uvádí, že levicoví politici jsou

ve virtuálním světě méně viditelní.
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Závěr
Výzkumným cílem této práce bylo zjistit, zda senátoři komunikují s veřejností

prostřednictvím sociálních sítí, co je pro tuto komunikaci charakteristické a do jaké

míry dochází k souladu s teoretickými východisky, které se věnují popisu správně

nastavené a vedené komunikace na sítích. Za tímto účelem byla provedena důkladná

rešerše literárních zdrojů, vlastní analýza senátorských profilů a dotazníkové šetření

cílené na samotné senátory.

Bylo zjištěno, že z 81 senátorů celkem 61 používá sociální sítě pro komunikaci

s veřejností. Dominantní je jednoznačně Facebook, oněch 61 senátorů je přítomno právě

tam a rovněž všichni respondenti bez výjimky označili Facebook za pro ně

nejdůležitější sociální síť. Twitter je vnímán jako druhá nejdůležitější síť, profilem zde

disponuje 28 senátorů. Přítomnost zhruba třetiny současných senátorů na Twitteru se

může na první pohled jevit až jako překvapivě vysoké číslo, při bližším zkoumání ale

vyšlo najevo, že pravidelně aktivní byli ve výzkumném období pouze 3 z nich. Naopak

hojně byly zastoupeny tzv. profily duchů - tedy profily, které jsou využívány výhradně

pro předvolební kampaň, ale v rámci kampaně permanentní se jejich správě již nikdo

nevěnuje.

Co se týče charakteristik a souladu s teoretickými východisky, těm se velmi

důkladně věnují části 2.3 Shrnutí specifik politické komunikace na sociálních sítích,

3.3 Výsledky analýzy a 4.3 Výsledky dotazníkového šetření. Podtržena byla hlavně role

zapojení osobních prvků do sdílených příspěvků a důraz na dialog a nehierarchické

postavení všech komunikujících. Ze zkoumaného vzorku byli identifikováni 3 senátoři,

kteří komunikaci na sociálních sítích uchopili v souladu s filozofií a zásadami

stanovenými teoretiky. V abecedním pořadí se jedná o Václava Lásku (Právo s láskou,

@VaclavLaska), Zbyňka Linharta (Zbyněk Linhart - Krásná Lípa, @zbynlinhart) a

Zdeňka Papouška (To je on., @zpapousek). Dalších 15 senátorů sice nereflektuje

všechny zásady ideální komunikace, ale i o nich lze říct, že v mnoha ohledech dokázali

využít potenciál, který jim sociální sítě nabízejí. Dohromady tu tedy máme 18 senátorů,

o nichž lze tvrdit, že chápou specifika komunikace na sociálních sítích, nebo jim k tomu

alespoň dopomohla intuice.
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Pokud by se někdo chtěl výzkumem aktivit senátorů zabývat i nadále a na moji

práci tak navázat, doporučila bych výše vyjmenované 3 senátory - Václava Lásku,

Zbyňka Linharta a Zdeňka Papouška - ke kvalitativní analýze, která by poskytla

odpovědi na otázku, proč právě oni dosáhli v mém výzkumu uspokojivého výsledku.

Zda za nimi stojí dobře organizovaný tým, vlastní studium, či prosté štěstí.
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Summary

The main focus of this paper was to discover, whether Czech senators

communicate via social networks or not, if this communication has some specifics and

if the senators are in accordance with provided theory. Following this goal, the research

of academic sources was made and compared with the data revealed by conducted

analysis of senators’ public accounts on Facebook and Twitter and enriched by a survey

questioning the senators themselves.

The Senate of the Parliament of the Czech Republic has altogether 81 members.

Among them 61 use at least one account. In the Czech Republic, Facebook is the most

widely used social network (Statista, 2016), so there is no surprise that all 61 senators

are present here and consider Facebook to be the most important social network for

their communication. Approximately one third of the all senators have also an account

on Twitter. At the first sight, it was a considerably high result7, but further research

found out that only three of them were frequently active. The rest just took over

Facebook posts from time to time or was not active at all.8

When it comes to recommended principles of political communication through

social media, non-hierarchical form, integration of personal aspects and maintaining of

dialogue were emphasized. Within the research sample, three senators were identified as

fulfilling these provided principles and another fifteen senators fulfilled these criteria on

satisfactory level. Results from that, we can conclude that the Czech Republic has

eighteen senators who are capable to communicate in accordance with the philosophy

upon which the social media are based on.

7 If the overall usage of Twitter in the Czech Republic is taken into account (Statista, 2016).
8 These accounts were probably founded as a part of election campaign and we can expect they will be
retrieve once the election will come up again.
