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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Pečenková Markéta

Název práce: Komunikace členů Senátu Parlamentu ČR na sociálních sítích
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Klimeš David
Pracoviště: MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila zajímavé téma komunikace politiků na sociálních sítích. Ve struktuře práce se drobně
odchyluje, ale je to ku prospěchu textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka přesvědčivě popisuje teorii sociálních sítích i politické komunikace. Jen mě zaráží, že autorka cituje
Brunse jinde, než při vysvětlování pojmu produsage a produser, což jsou termíny, které Bruns popularizoval.
Zvolená technika je zcela zvládnutá, výklad logický.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka s přehledem zvládá stavbu textu bakalářské práce, vhodně cituje, používá odpovídající jazyk.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předkládaná práce je zajímavá především dotazníkovým šetřením mezi senátory. Text tak vhodně kombinuje
obsahovou analýzu se záměry politiků a vytváří ucelený obraz o sociálních sítích v politice "na prahu dospělosti".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč podle Vás jen menšina senátorů si tvoří své příspěvky?
5.2 Poroste podle Vás spolupráce na tvorbě sociálních sítí s agenturami?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: …29. 5. 2016 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!
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